Hal ini sebagaimana disebut bahwa ilmu akhlak adalah ilmu yang membahas perbaikan hati dan seluruh indra seorang. Motivasinya adalah untuk menjalankan segala moral yang baik dan menjauhi segala perbuatan yang buruk. Dan hasilnya adalah perbaikan hati dari seluruh indra manusia di dunia dan mendapat tingkat tertinggi di akhirat.⁶

Ibnu Maskawaih (320-421 H/932-1030 M) mendefinisikan Akhlak sebagai suatu kondisi jiwa yang menyebabkan ia bertindak tanpa memerlukan pemikiran dan

⁴ Nur Ahid, *Pendidikan Keluarga dalam Perspektif Islam*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2010) hlm 122

⁵ Khanif Maksum, *Konsep Dasar Pembinaan kesadaran Beragama Dalam Dunia Pendidikan Anak* (STIA : Yogyakarta 2012) hlm 32